
 
 

 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

Servizio Ricerca  
 
 

OGGETTO: Evento formativo del National Council of Research Administrator (NCURA) "How to 
manage the NIH's updated guidance for foreign subaward recipients and their collaborators: best 
practices tips, advice, and recommendations” (105 $ IVA esente). CIG: B03D580741 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO  il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 33, dello stesso Decreto 

Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento, nel seguito Codice; 

VISTA  la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA  la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTA  la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 

1, lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 che prevede la possibilità dell'affidamento diretto 

per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 comma 130 della Legge 

Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste 

l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

o ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

CONSIDERATA  l’esigenza di partecipare all’evento online “Education Offering: How to manage the NIH's 

updated guidance for foreign subaward recipients and their collaborators: best practices tips, advice 

and recommendations” organizzato dal National Council of Research Administrator (NCURA) per n. 

3 partecipanti (Margherita CAPELLETTI, Francesca PANCIROLI, Barbara PIRILLI assegnate al settore 

Ricerca e cooperazione scientifica internazionale che svolge attività di supporto a docenti e 

ricercatori nella presentazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti finanziati da 

Fondi USA) da svolgersi il 6 febbraio 2024; 

CONSIDERATO  che vi è interesse a partecipare all’evento formativo al fine di provvedere all’aggiornamento 

delle conoscenze rispetto ai requisiti per la presentazione di progetti finanziati da Fondi USA e alla 

gestione precontrattuale e contrattuale degli stessi; 

VISTO  che NCURA, 1015 18 th St NW, Washington DC - USA, EIN 52-1721115, realizza eventi e corsi di 

formazione volti ad approfondire programmi USA, relativi meccanismi di finanziamento, criteri e 

aspetti-chiave per una proposta di successo, ostacoli e criticità più comuni nelle bocciature; 

VISTO  che NCURA, 1015 18 th St NW, Washington DC - USA, EIN 52-1721115, è organismo riconosciuto, a 

livello internazionale, al fine di agevolare la creazione di reti di potenziali partner e contatti diretti e 

più immediati con i vari enti USA partecipanti oltre che struttura in grado di inserire UniGe nel più 

ampio circuito di iniziative con gli Stati Uniti 



 
 

 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

Servizio Ricerca  
 
 

VISTO  che l’Università di Genova sta provvedendo al rinnovo dell’iscrizione al National Council of Research 

Administrator (NCURA), per il tramite del Servizio ricerca, Settore ricerca e cooperazione scientifica 

internazionale; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente procedura di 

approvvigionamento; 

CONSIDERATO  che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 

rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, e non essendo stati riscontrati 

potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI con i relativi costi per la 

sicurezza; 

ACCERTATA la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della comunicazione in 

ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sul progetto 100033-2021-MB-ALTROUNIGE_NCURA del budget 

2024 dell’Area Ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione 

 

DETERMINA 

 

- di acquisire, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, le quote di 

partecipazione all’evento sopra descritto per n. 3 unità di personale dal National Council of Research 

Administrator (NCURA) 1015 18 th St NW, Washington DC - USA, EIN 52-1721115- CIG: B03D580741; 

- di imputare la spesa complessiva di euro $ 105 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10 della Legge 

537/1993), sul progetto 100033-2021-MB-ALTROUNIGE_NCURA del budget 2024 dell’Area Ricerca, 

trasferimento tecnologico e terza missione; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

- di assegnare le funzioni di Responsabile unico di procedimento alla dott.ssa Monica Buffa - Capo 

Servizio Ricerca dell’Area Ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione  

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 
 
 
            LA DIRIGENTE                                                             
Ing. Patrizia CEPOLLINA 

                                                                          F.to digitalmente 
       


		2024-02-05T15:14:43+0100
	IT
	Patrizia Cepollina




